
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553  51 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 208/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de abril 
de 2021.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários, Alvaro 
Guilherme Palheta Amazonas, Gerente do GTS, mat 5281482/9 e André 
Augusto Pamplona Freire, Aux.em Regulação, mat 5947484/1 de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Curionópolis/PA, no perío-
do de 07 a 10/04/2021, com o objetivo de participar de reuniões. REGIS-
TRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO 
Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 210/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de abril 
de 2021.O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 1 ½ (uma e meia) diárias, aos beneficiários, José do 
Socorro Morais da Cruz, Supervisor II, mat 5632633/2, Lucas da Cunha 
Ferreira, Controlador, mat 5948110/1, Jose Francisco Santos Soares, 
Controlador, mat 5947523/1,  Fernando Souza dos Santos, Controlador, 
mat 594741/6  e João Batista Henrique de Oliveira, Agente Fiscal, mat 
3270068-019 de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a  
Benevides/PA, no período de 07 á 08/04/2021, com o objetivo de reali-
zar fiscalização nos transportes rodoviário intermunicipal de passageiros. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral da ARCON-PA
PORTARIA Nº 211/2021 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 06 de abril 
de 2021.O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições RE-
SOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (um e meia) diárias, aos beneficiários, Jean Luiz 
Brandão Quaresma, Supervisor, mat 5946036/1, Rildo Gonçalves Almada, 
Agente Fiscal, mat 200260146-027, José Joaquim Bechir, Agente Fiscal, 
mat 2026155/1 e Diego da Silva Bitencourt, Controlador, mat 5952239/1 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Benevides/PA, 
no período 07 à 08/04/2021, com o objetivo de realizar fiscalização no 
transporte rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da 
ARCON-PA

Protocolo: 645292

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 083 DE 05 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO os termos da Constituição Estadual, art. 116, II; do Decre-
to Lei 200/1967; IN do TCU nº 71, alterada pela IN nº 76 de 23/11/2016; 
Lei Complementar nº 81/2012; Lei Orgânica do TCE/PA; do Regimento 
Interno do TCE/PA Art. 149 a 154;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2018/426422
R E S O L V E:
Art. 1º - INSTAURAR procedimento interno de Tomada de Contas Espe-
cial – TCE em razão da não Prestação de Contas do Termo de Fomento n° 
009/2018 – SEDAP, objeto do processo n° 2018/426422;
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Tomada de Contas, que será presidida pelo primeiro, que será 
substituído pelo segundo nas ausências e impedimentos legais, e secreta-
riado pelo terceiro:
I – RITA DE CÁSSIA DUARTE FRANCO matrícula nº 24260/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo;
II – AMANDA RIBEIRO CORDOVIL, matrícula n° 5899481/1 – Técnica em 
Gestão de Pesca e Aquicultura;
III – DELMAR MIRANDA DE QUEIROZ matrícula nº 11053/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo;
Art. 3° - Fica concedido o prazo de 90 (noventa) dias a partir da publicação 
desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 645563

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 144/2021
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentado pelo Decreto n° 63 de 14 de março de 2007 e;

Considerando Decreto Governamental nº 795/2020, de 29 de maio de 
2020, publicado no Diário Oficial do Estado de 01.06.2020, de acordo com 
o Art.3º §§ 2º e 3º e Art.6º, §§ 1º e 2º;
Considerando o PAE nº 2021/68566, de 19.01.2021 e Ofício nº 
011/2021-PRESI/CEASA, de 18.01.2021;
R  E  S  O  L  V  E:
CEDER, o servidor RAIMUNDO SABBA GUIMARÃES NETO, matrícula nº 
57191850/2, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, com ônus para 
o órgão cessionário, a partir de 12 de abril de 2021, para desenvolver 
suas atividades na Assessoria Jurídica, nos termos proposto no Ofício nº 
011/2021-PRESI/CEASA, de 18.01.2021, pelo prazo de até 02 (dois) anos, 
para as Centrais de Abastecimento do Pará/CEASA. Publique-se Bruno 
Yoheiji Kono Ramos - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 12 de 
abril de 2021.

Protocolo: 645231
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DOS PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOA-
ÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

052001917/2020 DAIZE LIMA DOS SANTOS  SÍTIO DEUS ME DEU 85ha03a72ca PRAINHA 0028/2021

Belém (PA), 14/04/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 645368
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) 
DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/67610 LUIZ GUSTAVO 
DIAS DOS SANTOS FAZENDA XINGU I

448ha47a45ca
Castanhal: 394ha10a96ca

São Francisco: 54ha36a49ca

CASTANHAL/SÃO 
FRANCISCO   153/2021

Em, 14.04.2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 645351

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1526/2021 – ADEPARÁ, DE 12 DE ABRIL DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002
CONSIDERANDO o PAE 2021180755 e o de acordo da DG.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO a servidora LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA, ma-
trícula nº 55586128/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 
da Gerência de Epidemiologia GEEPI para a Gerência de Área de Gestão de 
Pessoas/GAGP/GOSP, a contar de 01/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

 Protocolo: 645427

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1591de 14 de Abril de 2021
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOÃO PAULO DOS SANTOS, matrícula n° 
6403360/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 11/2013, firma-
do pela ADEPARÁ e AGRORURAL XINGU LTDA, CNPJ: nº 83.580.530/0001-
83, que tem por objeto locação de imóvel no município de SÃO FELIX DO 
XINGU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 645350


